



Prefeitura Municipal de Óbidos  
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES  
CNPJ Nº: 15.494.605/0001-53  
Praça Barão do Rio Branco, s/nº - Centro - CEP: 68.250-000  
E-mail: licitacaosemdesobidos@gmail.com

adolescente, idoso, mulher e deficiente, como campanhas e conferências;

Dessa forma, se faz necessário à contratação de Empresa para o fornecimento de **Gêneros Alimentícios**, a fim de atender e dar continuidade ao desenvolvimento dos trabalhos, de forma eficiente que atinjam os objetivos a que se destina.

**6 . ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E PREÇOS MÁXIMOS ADMITIDOS.**  
**QUANTIDADE DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO MEDIO	VALOR TOTAL
1	Abacaxi in natura, tamanho médio á grande, sem danos e de boa qualidade.	UN D	240	R\$ 5,56	R\$ 1.335,20
2	ABACATE, in natura, de primeira, tamanho médio à grande, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenras, sem corpos estranhos ou tenros aderida à superfície.	KG	240	R\$ 7,96	R\$ 1.911,20
3	Achocolatado em pó, em embalagem em pacotes de 400g, com marca do produto, data de fabricação e com validade não inferior a 180 dias.	PCT	700	R\$ 4,57	R\$ 3.200,70
4	Açaí em polpa, produto natural, concentrado, embalagem de 1 litro.	UN D	100	R\$ 10,67	R\$ 1.066,60
5	Açúcar tipo refinado branco, embalagem plástica de 1 Kg, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias, contendo 30Kg no fardo.	KG	4.000	R\$ 3,14	R\$ 12.540,00
6	Adoçante líquido 100 ml, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	UN D	120	R\$ 4,53	R\$ 543,60
7	Água mineral 20 Litros com vasilhame, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UN D	50	R\$ 29,00	R\$ 1.450,00
8	Água mineral acondicionada em embalagem tipo pet contendo 2 litros, a, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UN D	120	R\$ 5,62	R\$ 674,70
9	Água mineral acondicionada em embalagem tipo pet contendo 330 ml, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UN D	240	R\$ 2,36	R\$ 566,40
10	Água mineral copo- Água mineral natural sem gás, acondicionada em copos de 200 ml, caixa com 48 unidades, com tampa aluminizada, embalagem prática para consumo imediato, com certificados de autorizações dos órgãos competentes e com validade para 12 (doze) meses.	UN D	20	R\$ 61,00	R\$ 1.220,00
11	Alface crespa de 1ª qualidade; - com folhas integras, livres de fungos; transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso, sem fermento ou defeitos, sem corpos estranhos.	MA ÇO	144	R\$ 3,69	R\$ 531,36





**Prefeitura Municipal de Óbidos**  
**Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES**  
CNPJ Nº: 15.494.605/0001-53  
Praça Barão do Rio Branco, s/nº - Centro – CEP: 68.250-000  
E-mail: licitacaosemdesobidos@gmail.com

12	Alho, apresentação natural, aspecto físico em cabeça.	KG	120	R\$ 22,62	R\$ 2.714,40
13	Amido de milho, embalagem de 200 gramas, contendo identificação de produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não há inferior a 180 dias.	UN D	240	R\$ 2,36	R\$ 565,20
14	Aroma baunilha, essência, acondicionado em embalagem plástica ou vidro de 30ml, com validade não inferior a 180 dias.	UN D	96	R\$ 2,60	R\$ 249,60
15	Arroz tipo 01, classe longo fino, embalagem com 01 kg com data de fabricação e data de validade não há inferior a 180 dias.	KG	4.000	R\$ 3,17	R\$ 12.690,00
16	Aveia em flocos, em flocos grosso em embalagem tipo lata de 450g, com marca do produto, data de fabricação e com validade não inferior a 180 dias.	UN D	432	R\$ 10,61	R\$ 4.584,60
17	Aveia em flocos caixa, produto resultante da moagem de grãos de Aveia após limpeza e classificação, embalagem de 200 gramas, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UN D	1.440	R\$ 3,52	R\$ 5.068,80
18	Azeite de dendê, em embalagem em vidros ou plásticos de 200 ml.com marca do produto, data de fabricação e validade não há inferior a 180 dias.	UN D	192	R\$ 2,80	R\$ 537,60
19	Bala goma tubo, sabores diversos 19 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	CX	120	R\$ 16,33	R\$ 1.960,00
20	Bala caramelo leite sabor diversos 840 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	PCT	120	R\$ 18,27	R\$ 2.192,00
21	Bala dura sortida recheada pacotes 400 gramas, marca do produto, data de fabricação e prazo de validade.	PCT	120	R\$ 11,50	R\$ 1.380,00
22	Bala Goma sortidas, sabores diversos, 700 gramas, com identificação do produto, marca do, data de fabricação e prazo de validade.	PCT	120	R\$ 12,17	R\$ 1.460,00
23	Banana grande tamanho grande, casca limpa sem indicio de germinação, isenta de sujidade e objetos estranhos, sem fermento ou defeitos.	UN D	500	R\$ 1,50	R\$ 750,00
24	Banana Prata, de 1º qualidade, frescas, polpa firme e intacta bem desenvolvida, sem danos físicos e isenta de sujidade e objetos estranhos, sem fermento ou defeitos.	DZ	120	R\$ 6,21	R\$ 745,00
25	Batata doce, de 1º qualidade, casca limpa sem indicio de germinação, isenta de sujidade e objetos estranhos, sem fermento ou defeitos.	KG	120	R\$ 5,66	R\$ 679,00
26	Batata Inglesa de 1ª qualidade; - tamanho de médio a grande consistência firme; sem indicio de germinação; isenta de sujidade. sem fermento ou defeitos, sem corpos estranhos.	KG	600	R\$ 6,24	R\$ 3.744,00
27	Batata Palha: Pacote com 140g contendo identificação do produto data de fabricação e prazo de validade, c/ registro do Ministério da Saúde, obedecendo à resolução 12/78 da CNNPA.	PCT	288	R\$ 5,00	R\$ 1.440,00
29	Beterraba de 1ª qualidade - tamanho de médio a grande; - casca lisa sem indicio de germinação; - isenta de sujidade e objetos estranhos e sem fermento.	KG	120	R\$ 6,30	R\$ 755,00
30	Biscoito Doce tipo Maria, embalagem com 400 gramas, com marca do produto, data de fabricação e prazo de	PCT	1.500	R\$ 4,72	R\$ 7.083,00





Prefeitura Municipal de Óbidos  
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES  
CNPJ Nº: 15.494.605/0001-53  
Praça Barão do Rio Branco, s/nº - Centro - CEP: 68.250-000  
E-mail: licitacaosemdesobidos@gmail.com

	validade não inferior há 180 dias.				
31	Biscoito Salgado tipo Crem Crack, embalagem com 400 gramas, com marca do produto, data de fabricação e prazo de validade não inferior há 180 dias.	PCT	2.000	R\$ 4,90	R\$ 9.795,00
32	BISCOITO TIPO ROSQUINHA – SEQUILHOS - PACOTE, 0% Gorduras Trans, sabor: Nata, Laranja, Leite e Coco, embalagem de 400 gramas, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	PCT		R\$ 5,26	R\$ 5.260,00
33	CAFÉ tradicional torrado e moído pacote com 250 gramas, o produto deverá apresenta nome do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e selo da ABIC.	PCT	1.400	R\$ 4,05	R\$ 5.666,50
34	CAFÉ tradicional, torrado e moído pacote com 500 gramas, o produto deverá apresentar nome do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e selo da ABIC.	PCT	300	R\$ 7,50	R\$ 2.249,00
35	Caixa de Bombons, Sortido 300 Gramas.	CX	360	R\$ 9,73	R\$ 3.501,00
36	Caldo de carne, em tabletes de 57g, com marca do produto, data de fabricação e validade.	CX	288	R\$ 3,55	R\$ 1.022,40
37	Caldo de galinha, em tabletes de 57g, com marca do produto, data de fabricação e validade.	CX	288	R\$ 3,55	R\$ 1.022,40
38	Canela em pó, embalagem de 30 gramas, com marca do produto, data de fabricação e validade.	UN D	96	R\$ 2,62	R\$ 251,00
39	Cará, de 1º qualidade, casca limpa, sem indicio de germinação, isenta de sujidade e objetos estranhos, sem fermento ou defeitos.	KG	120	R\$ 5,82	R\$ 698,40
40	CARNE BOVINA IN NATURA COM OSSO, apresentação limpa e resfriada, com prazo de validade.	KG	1.500	R\$ 15,93	R\$ 23.900,00
41	CARNE BOVINA IN NATURA MOÍDA, apresentação limpa e resfriada, com prazo de validade.	KG	2.000	R\$ 18,77	R\$ 37.533,00
42	CARNE BOVINA IN NATURA SEM OSSO, apresentação limpa e resfriada (coxão duro) com prazo de validade.	KG	1.250	R\$ 23,33	R\$ 29.166,00
43	CARNE BOVINA IN NATURA SEM OSSO, apresentação limpa e resfriada, (carne macia) , com prazo de validade.	KG	1.250	R\$ 24,33	R\$ 30.416,00
44	CARNE BOVINA IN NATURA – BISTECA, de melhor qualidade, apresentação limpa e resfriada, com prazo de validade.	KG	300	R\$ 22,43	R\$ 6.730,00
45	Catchup Tradicional 390 gramas, com marca do produto, data de fabricação e validade.	UN D	288	R\$ 4,06	R\$ 1.169,00
46	Cebola, tamanho médio a grande sem ferimentos ou defeitos.	KG	480	R\$ 5,96	R\$ 2.860,00
47	Cenoura de 1ª qualidade - casca lisa, tamanho médio a grande, isenta de fungos e indícios de germinação. sem fermento, defeitos ou corpo estranho.	KG	240	R\$ 7,26	R\$ 1.742,00
48	Cereais em flocos, tipo neston (trigo, cevada e aveia), açúcar, enriquecido c/ vitaminas e sais minerais. Lata com 400g.	UN D	120	R\$ 10,34	R\$ 1.240,00





Prefeitura Municipal de Óbidos  
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES  
CNPJ Nº: 15.494.605/0001-53  
Praça Barão do Rio Branco, s/nº - Centro - CEP: 68.250-000  
E-mail: licitacaosemdesobidos@gmail.com

49	Cereal infantil tipo mucilon sabor multi-cereais, sachê 230 g. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de arroz, sais minerais (carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, fumarato ferroso, sulfato de zinco), vitaminas (vitamina c, niacina, vitamina e, ácido pantotê- Nico vitamina a, vitamina b1, vitamina b6, ácido fólico, vitamina d) e aromatizante vanilina. Contém glúten. Contém trações de leite	UN D	1.200	R\$ 6,38	R\$ 7.659,00
50	Chá de ervas com 10 sachês 10g, sabores diversos.	CAI XA	50	R\$ 5,18	R\$ 259,13
51	Charque e bovino dianteiro, pacotes de 500g.	UN D	1.500	R\$ 14,70	R\$ 22.050,00
52	Cheiro verde em maços de primeira qualidade, íntegros, composto de cebolinhas e coentros, chicória.	MA ÇO	800	R\$ 2,00	R\$ 1.600,00
53	Chuchu de 1ª Qualidade - casca lisa, tamanho médio a grande, isenta de fungos e indícios de germinação, sem fermento ou defeitos sem corpos estranhos.	KG	120	R\$ 7,09	R\$ 851,20
54	Coco ralado, acondicionado em embalagem plástica de 100gramas, com marca do produto, data de fabricação e com validade no inferior a 180 dias.	PCT	288	R\$ 3,74	R\$ 1.076,40
55	Colorífico em pó, pacote com 100 gramas, com marca do produto, data de fabricação e prazo de validade.	PCT	2.000	R\$ 1,48	R\$ 2.950,00
56	Confeito para bolo : Confeito de chocolate com granulado e confeitos de chocolate coloridos .	PCT	120	R\$ 3,30	R\$ 395,40
57	Couve Folha de 1ª qualidade - com folhas íntegras, livres de fungos; transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso, sem fermento, defeitos ou corpo estranho.	MA ÇO	600	R\$ 1,59	R\$ 954,00
58	Creme de leite caixa com 200 gramas.com marca do produto, da fabricação e prazo de validade.	UN D	2.000	R\$ 3,36	R\$ 6.720,00
59	Doce de leite cremoso embalagem de 400g.	POT E	50	R\$ 8,17	R\$ 408,50
60	Emulsificante - 100 gramas - Mistura estabilizante e emulsificante para preparo de massas, coberturas para bolo e sorvetes.	UN D	30	R\$ 6,33	R\$ 190,00
61	Ervilha em conserva, embalagem tipo lata de 300g, com marca do produto, data de fabricação e com validade não inferior a 180 dias.	UN D	1.000	R\$ 2,47	R\$ 2.470,00
62	Extrato de tomate em sachê 350 gramas.com marca do produto, data de fabricação e prazo de validade.	UN D	1.000	R\$ 3,54	R\$ 3.535,00
63	Farinha de mandioca embalagem com 01 kg.	KG	700	R\$ 4,26	R\$ 2.982,00
64	Farinha de milho flocada tipo milharina embalagem com 500 g, com marca do produto, data de fabricação e prazo de validade.	UN D	2.000	R\$ 2,31	R\$ 4.625,00
65	Farinha de peixe (piracuí) cor e sabor característico sem espinhas em embalagens de 1 kg.	KG	30	R\$ 29,84	R\$ 895,20





**Prefeitura Municipal de Óbidos**  
**Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES**  
CNPJ Nº: 15.494.605/0001-53  
Praça Barão do Rio Branco, s/nº - Centro – CEP: 68.250-000  
E-mail: licitacaosemdesobidos@gmail.com

66	Farinha de tapioca: Tapioca, classe granulada, tipo 1 Embalagem de 500gr, com marca do produto, data de fabricação e prazo de validade.	UN D	2.000	R\$ 4,01	R\$ 8.028,00
67	Farinha de trigo com fermento, Especificação: com fermento, especial, acondicionado em embalagem plástica resistente contendo 1kg.com marca do produto, data de fabricação e prazo de validade.	KG	600	R\$ 4,38	R\$ 2.625,00
68	Farinha de trigo sem fermento embalagem com 1 kg com marca do produto, data de fabricação e prazo de validade.	KG	600	R\$ 4,19	R\$ 2.512,50
69	Feijão Preto tipo 01- safra nova, grãos inteiros e sãos, aspecto brilhoso, liso, isento de material terroso, sujidades, pedras, fungos ou parasitas e mistura de outras variedades e espécies, embalagem contendo 01 kg, com marca do produto, data de fabricação e prazo de validade não inferior há 180 dias.	KG	1.000	R\$ 6,19	R\$ 6.187,50
70	Feijão tipo praia, embalagem com 01 kg, com marca do produto, data de fabricação e prazo de validade não inferior há 180 dias.	KG	500	R\$ 5,05	R\$ 2.523,75
71	Feijão tipo rajado, embalagem com 01 kg, com marca do produto, data de fabricação e prazo de validade não inferior há 180 dias.	KG	2.000	R\$ 7,07	R\$ 14.145,00
72	Fermento químico em pó , 100 Gramas com marca do produto ,data de fabricação e prazo de validade.	UN D	120	R\$ 3,51	R\$ 421,20
73	Frango inteiro congelado não temperado.com marca do produto, data de fabricação e prazo de validade.	KG	3.600	R\$ 7,25	R\$ 26.100,00
74	Gelatina com sabores diversos, pacote de 30 G com marca do produto, data de fabricação e prazo de validade.	UN D	96	R\$ 3,08	R\$ 295,20
75	Gordura vegetal: (Gordura vegetal hidrogenada – Embalagem 500g) Para forno e fogão, macia, homogênea, cremosa, em embalagem resistente, que garanta a integridade do produto até o consumo, contendo 500 gramas de peso líquido. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, quantidade do produto, prazo de validade de pelo menos 1 ano a cada recebimento e informações nutricionais.	UN D	30	R\$ 20,67	R\$ 620,00
76	logurte de frutas, sabores diversos em embalagem plástica tipo copo lacrada contendo 90g cada, com marca do produto, data de fabricação e validade não inferior 30 dias.	UN D	2.400	R\$ 2,47	R\$ 5.934,00
77	Jerimum de 1ª qualidade; tamanho médio á grande, consistência firme; casca livre de fungos, isenta de sujidade, sem fermento ou defeitos.	KG	120	R\$ 4,72	R\$ 566,00
78	Laranja, in natura, sem folhas, de primeira, tamanho médio á grande, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenras, sem corpos estranhos.	KG	240	R\$ 5,62	R\$ 1.348,00
79	Leite condensado, caixa com 395 gramas, com marca do produto, data de fabricação e prazo de validade.	UN D	2.000	R\$ 5,00	R\$ 9.995,00





**Prefeitura Municipal de Óbidos**  
**Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES**  
CNPJ Nº: 15.494.605/0001-53  
Praça Barão do Rio Branco, s/nº - Centro – CEP: 68.250-000  
E-mail: licitacaosemdesobidos@gmail.com

80	Leite de coco, em embalagem em vidros ou plásticos de 200ml, com marca do produto, data de fabricação e prazo de validade .	UN D	480	R\$ 3,05	R\$ 1.462,80
81	Leite em pó integral pacote, rico em ferro, zinco e vitaminas A, C e D, embalagem de 200g. (pacote), contendo identificação do produto, marca do fabricante, peso líquido, data de fabricação e prazo de validade.	PCT	6.000	R\$ 5,15	R\$ 30.885,00
82	Leite em pó integral pacote, rico em ferro, zinco e vitaminas A, C e D, embalagem de ou 400 G. (pacote), contendo identificação do produto, marca do fabricante, peso líquido, data de fabricação e prazo de validade.	PCT	1.500	R\$ 9,69	R\$ 14.527,50
83	Limão Tahiti - 1ª qualidade, casca lisa, livre de fungos, sem fermento, defeitos ou corpo estranho.	KG	60	R\$ 5,66	R\$ 339,60
84	Linguíça caseira, feita de carne bovina, de 1ª qualidade, embalado, resfriado ou congelado, com prazo de validade.	UN D	200	R\$ 3,43	R\$ 686,60
85	Maçã Gala de 1ª qualidade casca íntegra, consistência firme, sem ferimentos, defeitos ou corpo estranho.	KG	480	R\$ 8,20	R\$ 3.936,00
86	Macaxeira com casca, isenta de sujidades, parasitas e larvas sem ferimentos, defeitos ou corpo estranho.	KG	300	R\$ 3,61	R\$ 1.082,00
87	Macarrão, tipo sêmola, formato espaguete, pacote com 500 gramas, com marca do produto, data de fabricação e prazo de validade.	PCT	1.500	R\$ 3,19	R\$ 4.781,20
88	Macarrão tipo sêmola formato parafuso pacote com 500 gramas, com marca do produto, data de fabricação e prazo de validade.	PCT	1.000	R\$ 3,98	R\$ 3.975,00
89	Maionese Tradicional: industrializada, pote de 500 g, com registro no órgão competente, com marca do produto, data de fabricação e prazo de validade não inferior há 180 dias.	UN D	500	R\$ 4,83	R\$ 2.412,50
90	Mamão, de 1ª qualidade casca íntegra, tamanho médio à grande uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenras, sem corpos estranhos.	KG	240	R\$ 6,33	R\$ 1.520,00
91	Maxixe de 1ª qualidade casca íntegra, tamanho médio à grande, sem fermento ou defeitos, firme, coloração uniforme em perfeito estado.	KG	120	R\$ 8,33	R\$ 1.000,00
92	Margarina pote com 250 g, com marca do produto, data de fabricação e validade não inferior a 180 dias.	UN D	1.500	R\$ 2,95	R\$ 4.421,50
93	Margarina, acondicionada em embalagem resistente de 500g, com validade não inferior a 180 dias.	UN D	700	R\$ 5,40	R\$ 3.778,00
94	Melancia de 1ª qualidade; peso médio 10kg, sem fermento, defeitos ou corpo estranho.	KG	600	R\$ 9,70	R\$ 5.820,00
95	Melão-amarelo, a casca deve ser firme, sem rachaduras e de cor vibrante doce, suculento, de 1ª qualidade, sem fermento ou defeito.	KG	240	R\$ 7,63	R\$ 1.830,00
96	Milho branco, para munguzá, em embalagem plástica de 500 gramas, marca do produto, da fabricação e validade, não inferior 180 dias.	PCT	1.500	R\$ 3,70	R\$ 5.546,00
97	Milho para pipoca embalagem com 500 gramas, marca do produto, data de fabricação e validade não inferior 180 dias.	PCT	1.500	R\$ 2,57	R\$ 3.858,00

*J. J. J.*





**Prefeitura Municipal de Óbidos**  
**Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES**  
CNPJ Nº: 15.494.605/0001-53  
Praça Barão do Rio Branco, s/nº - Centro – CEP: 68.250-000  
E-mail: licitacaosemdesobidos@gmail.com

98	Milho verde, em conserva, embalagem contendo no mínimo 300gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UN D	1.000	R\$ 2,83	R\$ 2.825,00
99	Óleo de soja refinado embalagem com 900 ml, com marca do produto, data de fabricação e prazo de validade.	UN D	1.500	R\$ 4,62	R\$ 6.933,75
100	Orégano Pacote c/ 10gramas, com marca do produto, data de fabricação e prazo de validade.	UN D	120	R\$ 2,57	R\$ 308,10
101	Ovo de granja, cuba com 30 unidades, frescos, sem casca trincada e isenta de sujidade.	CUB A	300	R\$ 13,48	R\$ 4.042,50
102	Ovos caipira frescos, sem casca trincada e isenta de sujidade.	CUB A	30	R\$ 27,33	R\$ 820,00
103	Panetone 400gramas, com marca do produto, data de fabricação e prazo de validade não inferior há 180 dias.	UN D	200	R\$19,30	R\$ 3.860,00
104	Pão de massa fina (50g).	UN D	60.00 0	R\$ 0,37	R\$ 22.000,00
105	Pão francês (50G).	UN D	30.00 0	R\$ 0,40	R\$ 12.000,00
106	Pão de forma, embalado e fatiado, com peso líquido 500g.	UN D	100	R\$ 7,00	R\$ 700,00
107	Pepino in natura de 1ª qualidade tamanho médio a grande, sem fermento ou defeitos.	KG	120	R\$ 4,69	R\$ 562,50
108	Pimenta cominho moída, em embalagem plástica transparente de 100g com marca do produto, data de fabricação e com validade no inferior a 180 dias.	PCT	1.500	R\$ 2,04	R\$ 3.060,00
109	Pimenta de cheiro de ótima qualidade, coloração uniforme, aroma e sabor típico da espécie em perfeito estado, sem fermento ou defeito.	KG	120	R\$ 12,05	R\$ 1.446,00
110	Pimenta do reino moída - embalagem plástica transparente de 100g com marca do produto, data de fabricação e com validade no inferior a 180 dias.	PCT	1.500	R\$ 2,24	R\$ 3.360,00
111	Pimentão verde de 1ª qualidade; - livre de fungos; tamanho de médio a grande, sem fermento ou defeitos sem corpos estranhos.	KG	120	R\$ 11,75	R\$ 1.410,00
112	Pirulito de morango no formato de coração pacotes com 50 unidades.	PCT	150	R\$ 10,27	R\$ 1.540,00
113	Pirulito duro recheado com chicle sabor tutti-frutti, 400g embalagem com 50 unidades.	PCT	150	R\$ 10,83	R\$ 1.625,00 R\$ 23.100,00
114	Polpa de fruta congelada, sabores diversos pacote com 500g, de boa qualidade, 100% natural da fruta.	UN D	3.000	R\$ 7,70	
115	Presunto fatiado: cortado em fatias de 15 gramas com plásticos entre as fatias. Apresentar certificado de inspeção para produtos embalados. Apresentar SIP ou SIM.	KG	100	R\$ 28,00	R\$ 2.800,00





**Prefeitura Municipal de Óbidos**  
**Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES**  
CNPJ Nº: 15.494.605/0001-53  
Praça Barão do Rio Branco, s/nº - Centro - CEP: 68.250-000  
E-mail: licitacaosemdesobidos@gmail.com

116	Queijo mussarela fatiado: cortado em fatias de 15 gramas com plásticos entre as fatias. Apresentar certificado de inspeção para produtos embalados. Apresentar SIP ou SIM.	KG	100	R\$ 29,50	R\$ 2.950,00
117	Queijo ralado: Tipo parmesão, acondicionado em embalagem plástica, pacote com 100gr, 1ª qualidade. O Produto deverá ter validade não inferior a dois meses.	PCT	200	R\$ 4,93	R\$ 986,00
118	Recarga de Água mineral 20 Litros contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UN D	150	R\$ 11,67	R\$ 1.750,00
119	Refrigerante 2 Litros, sabores diversos: cola, laranja, uva, guaraná	UN D	1.200	R\$ 5,00	R\$ 5.997,00
120	Repolho Branco de 1ª qualidade - isento de fungos e sujidade, sem fermentos, defeitos e sem corpo estranho.	KG	120	R\$ 6,00	R\$ 720,00
121	Sal refinado iodado, pacote c/ 1kg, com marca do produto, data de fabricação e prazo de validade.	KG	720	R\$ 1,25	R\$ 900,00
122	Salsicha para hot dog, acondicionado em embalagem plástica transparente a vácuo de 5Kg, congelada acondicionadas em caixas térmicas apropriada para congelados, com no máximo 15 dias em refrigeração	KG	300	R\$ 28,05	R\$ 8.415,00
123	Seleta de legumes, embalagem com 200gramas, com marca do produto, data de fabricação e prazo de validade.	UN D	2.400	R\$ 3,19	R\$ 7.644,00
124	Suco concentrado, sabores diversos, garrafa com 500 ml.	UN D	400	R\$ 6,28	R\$ 2.510,00
125	Tangerina, tamanho médio á grande, sem defeito e sem corpo estranho.	KG	200	R\$ 7,90	R\$ 1.580,00
126	Tapioca em goma embalagem plástica selada pesando ate 1kg, de ótima qualidade, coloração uniforme, aroma e sabor típico da espécie em perfeito estado.	KG	150	R\$ 6,96	R\$ 1.044,00
127	Tempero completo, acondicionado em embalagem de 300g.	UN D	1.000	R\$ 2,94	R\$ 2.940,00
128	Tomate de 1ª qualidade - tamanho médio a grande; - consistência firme; - sem sujidade; - pele lisa, livre de fungos, sem fermento, defeitos ou corpo estranho.	KG	300	R\$ 5,94	R\$ 1.782,00
129	Uva, in natura, sem folhas, de primeira, tamanho médio, uniforme, sem fermentos ou defeitos, tenras, sem corpos estranhos.	KG	200	R\$ 17,56	R\$ 3.512,00
130	Vinagre frasco com 750 ml, com marca do produto, data de fabricação e validade não inferior 180 dias.	UN D	1.000	R\$ 2,70	R\$ 2.697,00
<b>Valor Estimado</b>					<b>R\$ 608.471,00</b>

**7 - Da Fonte de Recurso**





**Prefeitura Municipal de Óbidos**  
**Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES**  
CNPJ Nº: 15.494.605/0001-53  
Praça Barão do Rio Branco, s/nº - Centro – CEP: 68.250-000  
E-mail: licitacaosemdesobidos@gmail.com

### 5 - Justificativa do Fornecimento

Justifica-se a contratação de uma empresa especializada para aquisição de MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA para suprir as necessidades dos Serviços desenvolvidos pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, como: Serviços Socioassistenciais voltados a Crianças, aos Adolescentes e Pessoas Idosas, Conselhos e Serviços de Proteção Social Básica e Especial, Centros de Referência de Assistência Social – CRAS Santa Terezinha e Cidade Nova, bem como do Programa Bolsa Família e CADÚNICO e Centro de Referência Especializado de Assistência Social – CREAS e outros Programas e Projetos do Sistema Único de Assistência Social- SUAS.

Dessa forma, se faz necessário à contratação de Empresa para o fornecimento de **Materiais de Higiene e Limpeza**, a fim de atender e dar continuidade ao desenvolvimento dos trabalhos, de forma eficiente que atinjam os objetivos a que se destina.

### 6-ESPECIFICAÇÃO,QUANTITATIVO E PREÇOS MAXIMOS ADMITIDOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QT	VALOR UNITÁRIO MEDIO	VALOR TOTAL
1	Álcool etílico em gel, hidratado líquido 65 inpm 500g.	UND	160	R\$ 9,80	R\$ 1.567,47
2	Aerossol, cheirinho de Talco (spray) 360 ml.	UND	120	R\$ 8,88	R\$ 1.066,00
3	Aerossol, lavanda (spray) 360 ml.	UND	120	R\$ 9,25	R\$ 1.109,60
4	Aerossol, Multi-inseticida, 300 ml, à base de água, eficiente para matar mosquito da Dengue, Zica Vírus e Chinkungunya), pernilongos, muriçocas, carapanãs, moscas, baratas, aranhas e pulgas.	UND	480	R\$ 9,50	R\$ 4.560,00
	Água Sanitária, contendo o rotulo de utilização com embalagem de 1LT.	LT	1.200	R\$ 3,05	R\$ 3.657,00
6	Álcool, líquido, etílico, hidratado, 92,8 graus GL, Certificado INMETRO e Norma ABNT NBR 5991/4; contendo 1 litro.	LT	120	R\$ 8,03	R\$ 963,00
7	Amaciante de roupa, aspecto físico líquido viscoso concentrado, perfumado. Frasco 2 litros, com tampa abre e fecha com lacre de rosquear.	UND	120	R\$ 6,19	R\$ 742,50
8	Avental de cozinha, material tipo plástico.	UND	120	R\$ 13,67	R\$ 1.640,00
9	Bacia de plástico de 14 litros.	UND	36	R\$ 13,67	R\$ 492,00
10	Balde, material plástico, tamanho médio, material alça arame galvanizado, capacidade 10 litros, cor natural.	UND	96	R\$ 14,97	R\$ 1.436,80
11	Balde, material plástico, tamanho médio, material alça arame galvanizado, capacidade 15 litros, cor natural.	UND	96	R\$ 19,63	R\$ 1.884,80





Prefeitura Municipal de Óbidos  
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES  
CNPJ Nº: 15.494.605/0001-53  
Praça Barão do Rio Branco, s/nº - Centro - CEP: 68.250-000  
E-mail: licitacaosemdesobidos@gmail.com

12	Balde, material plástico, tamanho médio, material alça arame galvanizado, capacidade 10L, cor preto com pegador embutido.	UND	96	R\$ 20,27	R\$ 1.945,60
13	Balde, material plástico, tamanho médio, material alça arame galvanizado, capacidade 20L, cor preto com pegador embutido.	UND	96	R\$ 25,50	R\$ 2.448,00
14	Botina, material borracha, material da sola de borracha antiderrapante, cor preta ou branca, tipo cano longo, tamanhos diversos (de 38 a 43).	UND	12	R\$ 47,33	R\$ 568,00
15	Cera líquida, incolor para todos os tipos de piso embalagem de 750 ml.	UND	720	R\$ 6,50	R\$ 4.678,20
16	Cera líquida Vermelha, para piso embalagem de 750 ml.	UND	1.200	R\$ 6,50	R\$ 7.797,00
17	Cesto para Lixo, com tampa de plástico, capacidade para 40 litros.	UND	96	R\$ 38,80	R\$ 3.724,80
18	Cesto para Lixo, telado, de plástico, 10 litros.	UND	48	R\$ 7,33	R\$ 351,84
19	Cesto para Lixo telado de plástico, capacidade para 15 litros.	UND	48	R\$ 21,50	R\$ 1.031,84
20	Cesto de plástico, material plástico, polipropileno, capacidade 60L, com tampa, diâmetro 48 cm, altura 52 cm, para roupa suja, cinza ou branco.	UND	24	R\$ 61,67	R\$ 1.480,00
21	Condicionador infantil, embalagem plástica com 350 ml.	UND	48	R\$ 9,12	R\$ 437,88
22	Cortador de Unha.	UND	240	R\$ 7,67	R\$ 1.840,00
23	Creme dental Adulto, 90 gramas.	UND	240	R\$ 3,80	R\$ 911,40
24	Creme dental Adulto , 50 gramas.	UND	120	R\$ 2,38	R\$ 285,00
25	Desinfetante liquido, para uso geral, ação bactericida e germicida. Embalagem contendo 1 Litro perfumado.	UND	960	R\$ 5,25	R\$ 5.037,60
26	Desinfetante, bactericida, aspecto físico líquido, aplicação fungicida, biodegradável, aroma, embalagem em polietileno, contendo 2 litros.	UND	1.200	R\$ 7,00	R\$ 8.397,00
27	Detergente líquido, indicado para uso doméstico geral, principalmente para lavar louças, talheres e panelas. Frasco 500 ml.	UND	1.200	R\$ 3,20	R\$ 3.837,00
28	Escova dental, cerdas média.	UND	240	R\$ 4,40	R\$ 1.056,00
29	Escova dental infantil, cerdas macia.	UND	240	R\$ 5,37	R\$ 1.288,00
30	Escova para Lavar Multiuso, em base de madeira ou plástico e exclusivas cerdas de polipropileno que não deformam e não embolam. Altamente resistente.	UND	120	R\$ 5,63	R\$ 675,60
31	Escovão, material cerdas de piaçava, material cabo de madeira, material cepa madeira, comprimento cerdas mínimo 3 cm, características adicionais com cabo.	UND	96	R\$ 18,00	R\$ 1.728,00





Prefeitura Municipal de Óbidos  
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES  
CNPJ Nº: 15.494.605/0001-53  
Praça Barão do Rio Branco, s/nº - Centro - CEP: 68.250-000  
E-mail: licitacaosemdesobidos@gmail.com

32	<b>Escova para limpeza de vaso sanitário, com cerdas de nylon e haste em plástico com suporte.</b>	UND	96	R\$ 13,00	R\$ 1.248,00
33	<b>Espanador de teto de nylon, com cabo em madeira.</b>	UND	96	R\$ 23,77	R\$ 2.281,60
34	<b>Espeto para churrasco de madeira, contendo 100 espetinhos 3,0/180mm.</b>	PCT	300	R\$ 4,72	R\$ 1.416,75
35	<b>Esponja multiuso, em base de madeira ou plástico e exclusivas cerdas de polipropileno que não deformam e não embolam. Altamente resistente.</b>	UND	960	R\$ 4,52	R\$ 4.341,60
36	<b>Esponja de lã de aço, pct 60g.</b>	PCT	960	R\$ 2,30	R\$ 2.205,60
37	<b>Esponja dupla Face, manta não tecido, de fibras sintéticas, unidas com resina a prova d'água, impregnada com mineral abrasivo e aderida a espuma de poliuretano com bactericida. Amarelo (espuma) e verde (fibra).</b>	UND	960	R\$ 3,05	R\$ 2.928,00
38	<b>Flanela comum em algodão, medindo 30 x 40 cm.</b>	UND	500	R\$ 3,33	R\$ 1.665,00
39	<b>Fósforo contendo no mínimo 40 palitos (PCT com 10 unidades).</b>	PCT	480	R\$ 4,00	R\$ 1.920,00
40	<b>Guardanapo de papel crepado: folha simples; tamanho 20 x 23, na cor branca; excelente absorção contendo 50 unidades.</b>	PCT	500	R\$ 3,57	R\$ 1.786,25
41	<b>Isqueiro grande utensilio, geralmente de metal ou material plástica, munido de um reservatório de gás ou de uma torcida humedecida de gasolina, que se inflama pelo atrito de uma roseta de aço, dentada, sobre uma pedra abrasiva apropriada.</b>	UND	480	R\$ 4,56	R\$ 2.190,00
42	<b>Limpa Alumínio, embalagem plástica com 500 ml.</b>	UND	480	R\$ 3,75	R\$ 1.798,80
43	<b>Limpa Vidro, tipo liquido. Cor incolor/azul. Frasco plástico de 500 ml, com gatilho.</b>	UND	480	R\$ 14,46	R\$ 6.942,40
44	<b>Limpador de vaso sanitário, com fragrância para desinfetar e perfumar embalagem 500 ml.</b>	UND	480	R\$ 7,33	R\$ 3.518,40
45	<b>Limpador multiuso, limpeza pesada com 500 ml.</b>	UND	960	R\$ 7,50	R\$ 7.197,60
46	<b>Lixeira basculante, 30 litros, alças largas que não machucam as mãos, tampa basculante que impede o contato direto com o lixo.</b>	UND	48	R\$ 78,33	R\$ 3.760,00
47	<b>Lixeira com pedal, de 20 litros.</b>	UND	48	R\$ 60,00	R\$ 2.880,00
48	<b>Lustras móveis, emulsão aquosa Cremosa, perfumada, p/ aplicação em Móveis e superfícies lisas, frasco c/ 200ml.</b>	UND	480	R\$ 8,60	R\$ 4.126,40
49	<b>Luva, material de borracha, aplicação de limpeza, tipo punho longo, cor amarela, acabamento palma antiderrapante, esterilidade esterilizada, características adicionais sem forro, tamanhos diversos (Tamanho M e G).</b>	UND	960	R\$ 7,16	R\$ 6.876,80
50	<b>Naftalina bolas – pacote com 50 g.</b>	PCT	200	R\$ 2,48	R\$ 495,00





Prefeitura Municipal de Óbidos  
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES  
CNPJ Nº: 15.494.605/0001-53  
Praça Barão do Rio Branco, s/nº - Centro – CEP: 68.250-000  
E-mail: licitacaosemdesobidos@gmail.com

51	<b>Pá de lixo</b> , material coletor em plástico resistente, material cabo de plástico resistente, comprimento cabo 16 cm, comprimento 14 cm, largura 20 cm.	UND	120	R\$ 5,65	R\$ 678,00
52	<b>Pá de lixo</b> , material Plástica 24x16,5x7 com cabo longo madeira revestida (80 cm).	UND	120	R\$ 13,57	R\$ 1.628,00
53	<b>Palha de aço</b> , material aço carbono, aplicação limpeza em geral, nº 01 media.	PCT	240	R\$ 2,53	R\$ 607,20
54	<b>Palitos dentais – caixa</b> contendo 100 palitos	CAIXA	240	R\$ 0,94	R\$ 225,00
55	<b>Pano de Chão tipo saco alvejada</b> , material algodão cru	UND	200	R\$ 5,32	R\$ 1.064,50
56	<b>Pano de prato tipo guardanapo de pano 100%</b> algodão liso na cor branco.	UND	400	R\$ 4,71	R\$ 1.884,00
57	<b>Papel Higiénico</b> , papel de alta qualidade: folha simples; macio; gofrado (cuja superfície imita a textura do linho) e picotado. O produto pode ser encontrado nas versões neutro, perfumado, pêssego e maçã verde. Pacotes com 4 rolos.	PCT	2.000	R\$ 4,02	R\$ 8.045,00
58	<b>Papel Toalha Branco – cozinha Multiuso</b> Folha Dupla, ponto a ponto, picotada e areada pacote com 2 Rolos brancos 60 Folhas.	PCT	240	R\$ 6,05	R\$ 1.451,40
59	<b>Pedra de amolar faca</b> , dupla face tipo retangular.	UND	24	R\$ 19,33	R\$ 464,00
60	<b>Pedra Sanitária</b> , tipo desodorizador sanitário, composição paradiclora benzeno, essência e corante, peso liquido 35 g, aspecto físico tablete sólido, características adicionais suporte plástico para vaso sanitário, essência de lavanda, caixa com uma unidade.	UND	240	R\$ 3,62	R\$ 869,40
61	<b>Pente de plástico.</b>	UND	240	R\$ 2,85	R\$ 684,00
62	<b>Pente de Fino plástico.</b>	UND	240	R\$ 2,39	R\$ 573,00
63	<b>Plástico Filme</b> , em PVC estimável, transparente, para embalagem, resistente, atóxico e inodoro, dimensões mínimas de 28 cm x 30m.	UND	240	R\$ 5,42	R\$ 1.301,40
64	<b>Porta papel higiênico</b> material de plástico para parede.	UND	24	R\$ 20,28	R\$ 486,80
65	<b>Rodo borracha dupla</b> em EVA adere melhor superfície, puxando mais água e secando melhor. Sistema eficiente que fixa o pano, reduzindo o tempo de limpeza, medindo 32 cm com cabo extensor.	UND	48	R\$ 15,25	R\$ 732,00





Prefeitura Municipal de Óbidos  
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES  
CNPJ Nº: 15.494.605/0001-53  
Praça Barão do Rio Branco, s/nº - Centro - CEP: 68.250-000  
E-mail: licitacaosemdesobidos@gmail.com

66	Rodo borracha dupla em EVA adere melhor superfície, puxando mais água e secando melhor. Sistema eficiente que fixa o pano, reduzindo o tempo de limpeza, medindo 48 cm com cabo extensor.	UND	48	R\$ 19,67	R\$ 944,00
67	Sabão em Barra marmorizado, azul, embalagem de 1 Kg.	UND	300	R\$ 5,25	R\$ 1.574,25
68	Sabão em pó lava roupa, perfumado, embalagem em sachê 500g.	PCT	360	R\$ 4,42	R\$ 1.592,10
69	Sabonete, sólido, em barra, fragrância agradável. Embalagem: com 90 g.	UND	300	R\$ 2,18	R\$ 652,50
70	Saco de rafia de material de polipropileno, 50 kg padrão único.	UND	300	R\$ 3,00	R\$ 899,25
71	Saco plástico grosso transparente, polietileno de alta densidade, 30kg.	UND	3.000	R\$ 2,25	R\$ 6.740,00
72	Saco plástico para lixo, preto, reforçado, capacidade para 15 litros – Pacote com 10 unidades.	PCT	300	R\$ 2,57	R\$ 771,75
73	Saco plástico para lixo, preto, reforçado, capacidade para 30 litros – Pacote com 10 unidade.	PCT	500	R\$ 3,19	R\$ 1.593,75
74	Saco plástico para lixo, preto, reforçado, capacidade para 50 litros – Pacote com 10 unidade.	PCT	1.500	R\$ 3,85	R\$ 5.771,25
75	Saco plástico para lixo, preto, reforçado, capacidade para 100 litros – Pacote com 10 unidades.	PCT	1.500	R\$ 4,37	R\$ 6.558,75
76	Saco plástico transparente liso 13x25/100 de 1/2 kg.	CENTO	300	R\$ 3,58	R\$ 1.074,00
77	Sacola plástica, 10kg, tipo leitosa com cordão na cor branco.	CENTO	200	R\$ 12,62	R\$ 2.523,33
78	Sacola plástica, 5 kg, tipo leitosa com cordão na cor branco.	UND	200	R\$ 10,05	R\$ 2.010,00
79	Shampoo infantil, embalagem plástica com 350 ml.	UND	24	R\$ 10,07	R\$ 241,74
80	Soda cáustica, aspecto físico líquido incolor, pureza 48 a 50 per, densidade a 20° Celsius 1,5050 a 1,5250 g/cm <sup>3</sup> , aplicação produtos químicos, frasco com 400g pequeno.	UND	120	R\$ 10,50	R\$ 1.260,00
81	Toalha de Banho, 68 cm x 130 cm 100%, cores diversas.	UND	120	R\$ 31,33	R\$ 3.760,00
82	Toalha de Rosto pequena, tipo 24x38cm 100% algodão cores diversas.	UND	240	R\$ 11,33	R\$ 2.720,00
83	Toalha de rosto, material 100% algodão, comprimento 80 cm, largura 45 cm, felpuda, macia, cor branca.	UND	240	R\$ 10,00	R\$ 2.400,00
84	Touca descartável tnt, com pacotes com 100 unidades.	CENTO	10	R\$ 22,40	R\$ 224,00





**Prefeitura Municipal de Óbidos**  
**Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES**  
 CNPJ Nº: 15.494.605/0001-53  
 Praça Barão do Rio Branco, s/nº - Centro – CEP: 68.250-000  
 E-mail: licitacaosemdesobidos@gmail.com

85	Vassoura de nylon, tipo piaçava, sintética com cabo de metal ou madeira, 24 cm.	UND	120	R\$ 9,42	R\$ 1.130,00
86	Vassoura de pelo sintético, bicolor com cabo 30 cm.	UND	120	R\$ 11,30	R\$ 1.356,00
87	Vassoura piaçava, natural com cabo de madeira fixado 22 cm.	UND	96	R\$ 7,90	R\$ 758,40
88	Vassoura tipo ancinho, com arame regulável com cabo 22 dentes.	UND	96	R\$ 27,58	R\$ 2.648,00
89	Vassoura tipo escovão, com cabo de alumínio ou madeira Material sintético.	UND	96	R\$ 27,67	R\$ 2.656,00
90	Veneno para rato, sachê.	UND	120	R\$ 6,67	R\$ 800,00
91	Veneno tipo barragem, 20 ml.	UND	120	R\$ 5,94	R\$ 712,20
<b>VALOR ESTIMADO</b>					<b>R\$ 202.281,10</b>

**7 - Da Fonte de Recurso**

As despesas deste TERMO DE REFERÊNCIA ocorrerão por conta das classificações funcionais constantes da Lei Orçamentária Anual de 2020.

**8 - Obrigações**

**8.1 Obrigações da CONTRATADA**


A **CONTRATADA** obriga-se a:

- |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| a) | Cumprir todas as exigências do Edital, Contrato e do Termo de Referência;                                                                                                                                                                                                                                                                                            |
| b) | Atender a contratante com produto em perfeito estado de conservação e qualidade, conforme negociado em Pregão Presencial;                                                                                                                                                                                                                                            |
| c) | Atender, com a diligência possível, as determinações do gestor, adotando todas as providências necessárias à regularização de faltas e irregularidades verificadas;                                                                                                                                                                                                  |
| d) | Indenizar o contratante por quaisquer danos causados ao fornecimento, por seus empregados, ficando este autorizado a descontar o valor correspondente dos pagamentos devidos à <b>CONTRATADA</b> ;                                                                                                                                                                   |
| e) | Comunicar, formalmente no prazo máximo de até <b>12 (doze) horas</b> que antecede a entrega do Item, ao <b>CONTRATANTE</b> , eventuais ocorrências como interrupção ou possível atraso na entrega ou execução do produto;                                                                                                                                            |
| f) | <b>Entregar</b> o objeto deste Termo de Referência no endereço indicado no Item 4 - (4 - Local para entrega dos Itens);                                                                                                                                                                                                                                              |
| g) | <b>Entregar</b> o objeto deste Termo de Referência no Prazo Máximo de até <b>15 (quinze) dias corridos</b> , a contar a partir da comunicação feita através de telefonema, E-mail ou Ofício, encaminhando a Ordem de Fornecimento, assinada pelo(a) Secretário (a), em estrita observância das especificações do Edital, Proposta Consolidada e Termo de Referência. |
| h) | Todas as despesas diretas e indiretas, frete, tributos, taxa de administração, encargos sociais, encargos trabalhistas, fiscais, comerciais, deslocamento de pessoal, prestação de garantia, Seguro, transporte até o destino e                                                                                                                                      |





**Prefeitura Municipal de Óbidos**  
**Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES**  
CNPJ Nº: 15.494.605/0001-53  
Praça Barão do Rio Branco, s/nº - Centro - CEP: 68.250-000  
E-mail: licitacaosemdesobidos@gmail.com

  
**Izalina Alves da Silva**  
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social  
Decreto Nº 005/2017